
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200346

346

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AVISOS DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 68/2021 para Obras e Serviços de Engenharia: Objeto:
Contratação de empresa para executar a Recuperação e Recapeamento asfáltico de trecho
de via urbana- Acesso Euclides Bento Pereira no Bairro Maierom , com recursos do
Contrato de Repasse MDR 900280/2020 - Operação 1070708-33 - Pavimentação,
Qualificação e Recapeamento de Vias Urbanas - Programa Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano - Emenda Parlamentar Impositiva - Ministério do Desenvolvimento
Regional - MDR e Contrapartida Municipal. O critério de julgamento será o menor preço
por item. Recebimento e Abertura dos envelopes documentos e Proposta: às 09 horas do
dia 20/12/2021.

Tomada de Preços nº 69/2021 para Obras e Serviços de Engenharia: Objeto:
Contratação de empresa para executar a Reforma e Modernização da Praça 3 de
Dezembro(empreitada global), com recursos do Contrato de Repasse nº 900422/2020-
Programa SDRU/MDR - 10T2 - Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade
e Modernização Tecnológica em Áreas - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL/MDR e Contrapartida Municipal. Recebimento e Abertura dos envelopes
documentos e Proposta: às 14 horas do dia 20/12/2021.

Todas as reuniões serão na sala de reuniões do Centro Administrativo
Municipal. Maiores informações e edital, estão disponíveis aos interessados no
Departamento de Licitações, sito á rua General Osório, 200, no horário das 07:30 às 17:00
e no site www.sobradinho-rs.com.br/transparencia/licitaçoes/2021.

ARMANDO MAYERHOFER
Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 63/2021
Armando Mayerhofer,Prefeito Municipal, no suso de suas atribuições legais

comunica a HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO do referente processo e autorizo a despesa,
a empresa: CONSTRUTORA RS SOBRADINHO LTDA-EPP- CNPJ Nº 18.771.498/0001-51. Valor:
Item 02: R$ 303.588,07.

ARMANDO MAYERHOFER
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021

Contratante: Município de Sobradinho/RS. Contratado: CONSTRUTORA RS SOBRADINHO
LTDA-EPP- CNPJ Nº 18.771.498/0001-51. Objeto: Contratação de empresa para executar a
Pavimentação e Qualificação de trecho da Rua Firmino Lorenzetti, no Bairro Pousada do Sol
(empreitada global). Recursos: Contrato de Repasse MDR 900280/2020 - Operação
1070708-33 - Pavimentação, Qualificação e Recapeamento de Vias Urbanas - Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano - Emenda Parlamentar Impositiva -
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR e Contrapartida Municipal. Modalidade:
Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia nº 63/2021. Prazo:90 dias após
autorização inicio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2021

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através
da Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto
Edital Pregão Eletrônico nº 111/2021, tipo menor preço unitário por item, para a Aquisição
de Veículo do tipo SUV para Gabinete da Prefeita, conforme Lei Municipal n° 4286/2021 -
Emenda Parlamentar Especial n° 202128640002.

O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 15 de Dezembro
de 2021 às 09h, no Portal de Compras Públicas.

A sessão pública iniciará às 09h30min da mesma data. Maiores informações
encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da Prefeitura Municipal
de Soledade, das 07h30min às 13h30min, na Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-
mail - compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone
(054) 3381-9000.

Soledade, 30 de Novembro de 2021.
MARILDA BORGES CORBELINI

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação publicado no D.O.U-Seção 3 do dia 29/11/2021, página
319, onde se lê: Pregão Eletrônico nº 24/2021 - SRP"; leia-se: "Pregão Eletrônico nº
24/2021".

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 170/2021

O Prefeito de Viamao comunica o reagendamento do Pregao Eletronico para
contratacao de empresa para locacao de containers para uso do setor de transporte
escolar - sme, que ocorrera dia 06/12/2021, as 14h02min, conforme Edital 243/2021, a
disposicao no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br

viamao, 1º de dezembro de 2021.
VALDIR BONATTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA DAS FLORES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo Nº 002/2021 - Contrato Nº 384/2020 - Contratante: Município de Vila Flores.
Contratada: Veranense Construções e Serviços Ltda. Valor: R$ 265.137,83. Data assinatura do
Contrato: 09/12/2020. Vigência: 27/09/2021 a 26/11/2021. Objeto: Reequilíbrio econômico-
financeiro no valor de R$ 16.420,92. Assinatura das Partes: Contratada: Jéferson de Oliveira.
Contratante: Vilmor Carbonera. Data assinatura Termo Aditivo: 10/11/2021.
Termo Aditivo Nº 002/2021 - Contrato Nº 385/2020 - Contratante: Município de Vila Flores.
Contratada: CVC Construções Ltda. Valor: R$ 284.587,34. Data assinatura do Contrato:
09/12/2020. Vigência: 27/09/2021 a 26/11/2021. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro, no
valor de R$ 9.420,41. Assinatura das Partes: Contratada: Nelson Tarciso Quadri. Contratante:
Vilmor Carbonera. Data assinatura Termo Aditivo: 10/11/2021.
Termo Aditivo Nº 003/2021 - Contrato Nº 384/2020 - Contratante: Município de Vila Flores.
Contratada: Veranense Construções e Serviços Ltda. Valor: R$ 281.558,75. Data assinatura do
Contrato: 09/12/2020. Vigência: 27/09/2021 a 26/11/2021. Objeto: Prorrogação de prazo
contratual por 90 (noventa) dias, a contar de 27/11/2021. Assinatura das Partes: Contratada:
Jéferson de Oliveira. Contratante: Vilmor Carbonera. Data assinatura Termo Aditivo: 26/11/2021.
Termo Aditivo Nº 003/2021 - Contrato Nº 385/2020 - Contratante: Município de Vila Flores.
Contratada: CVC Construções Ltda. Valor: R$ 294.007,75. Data assinatura do Contrato:
09/12/2020. Vigência: 27/09/2021 a 26/11/2021. Objeto: Prorrogação de prazo contratual por 90
(noventa) dias, a contar de 27/11/2021. Assinatura das Partes: Contratada: Nelson Tarciso Quadri.
Contratante: Vilmor Carbonera. Data assinatura Termo Aditivo: 26/11/2021.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRENCIA Nº 2/2021

Processo n.° 16/001.130/2021: Informamos a alteracao dos itens a seguir;
DO EDITAL: subitens 3.1, 4.2, 5.1, 8.2, 8.6, 9.1(E.6), 9.1(E.7), 23.4 e Anexo VIII

do edital. Vide DORio 02/12/2021.Publicada no DOU de 25/10/2021, seção 3, pag.310.

Rio de Janeiro, 1º de dezembro de 2021.
BRUNO MELO

Presidente de Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que realizará Licitação
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 002/2021-PMA, tendo como data e
horário do início da disputa às 10:00hs do dia 15 de dezembro de 2021, cujo objeto é a
"AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÀRIO E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER A
SECRETAIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA". O Edital poderá ser obtido no site
www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou pelo site www.bll.org.br, onde ocorrerá a disputa.
Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 1º de dezembro de 2021.
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
EXTRATOS DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Nº da ADESÃO: 003/2021/SEME. INSTRUMENTO: Adesão a Ata de Registro de Preços
011/2021/FNDE, oriunda do Pregão Eletrônico 006/2021/FNDE/MEC, Processo
Administrativo Nº 23034.001405/2021-14. PARTES: Município de Cabo Frio e San Marino
Ônibus LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR diário de
estudantes, denominado de ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE), para atender as Unidades
Escolares da Rede Municipal de Ensino. VALOR TOTAL: R$ 361.080,00 (Trezentos e sessenta
e um mil e oitenta reais). PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
011/2021/FNDE: 12 (doze) meses a contar de 10/09/2021. RESPONSÁVEL: Secretaria
Municipal de Educação. ORDENADORA RESPONSÁVEL: Elicéa da Silveira. FUNDAM E N T AÇ ÃO
DO ATO: Processo nº 23873/2021. DATA DA ADESÃO: 28/09/2021. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 8666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7892/2013 e Decreto nº
10.024/2019.

Nº da ADESÃO: 002/2021/SEME. INSTRUMENTO: Adesão a Ata de Registro de Preços
013/2021/FNDE, oriundo do Pregão Eletrônico 006/2021/FNDE/MEC, Processo
Administrativo Nº 23034.001405/2021-14. PARTES: Município de Cabo Frio e Man Latin
America Industria e Comercio de Veiculos LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04 VEÍCULOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR diário de estudantes, denominado de ÔNIBUS RURAL ESCOLAR
(ORE), para atender as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. VALOR TOTAL: R$
1.271.600,00 (Hum milhão, duzentos e setenta e um mil e seiscentos reais). PRAZO DE
VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2021/FNDE: 12 (doze) meses a contar de
15/09/2021. RESPONSÁVEL: Secretaria Municipal de Educação. ORDENADORA
RESPONSÁVEL: Elicéa da Silveira. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Processo nº 23873/2021.
DATA DA ADESÃO: 28/09/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93, Lei nº 10.520/2002,
Decreto nº 7892/2013 e Decreto nº 10.024/2019.

SECSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021

PROCESSO: 35946/2020.
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 15/12/2021, às 10:00 horas
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo para
consultórios odontológicos, pertencentes à SEMUSA (Secretaria Municipal de Saúde).
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Os interessados cujo ramo de atividade seja
compatível com o objeto deverão estar credenciados através do site:
http://licitanet.com.br/. O edital encontra-se disponível através do endereço eletrônico:
https://saude.cabofrio.rj.gov.br/licitacao.php. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel.(022) 2646-2506 ramal 2578 ou e-mail: compras@saude.cabofrio.rj.gov.br.

Cabo Frio, 1º de Dezembro de 2021
LUCIANO S. CARDOSO DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021

PROCESSO: 8121/2021.
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO: 16/12/2021, às 10:00 horas

OBJETO: Contratação de empresa especializada em mecânica de veículos leves,
médios e pesados, visando a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
dos veículos pertencentes ao plantel da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Cabo Frio.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Os interessados cujo ramo de atividade
seja compatível com o objeto deverão estar credenciados através do site:
http://licitanet.com.br/. O edital encontra-se disponível através do endereço eletrônico:
https://saude.cabofrio.rj.gov.br/licitacao.php. Maiores informações serão prestadas em dias
úteis, pelo tel.(022) 2646-2506 ramal 2578 ou e-mail: compras@saude.cabofrio.rj.gov.br.

Cabo Frio, 1º de Dezembro de 2021
LUCIANO S. CARDOSO DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de
14/06/2018, em decorrência do processo administrativo nº 11.396/2021, HOMOLOGA o
resultado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 146/2021 (licitações-e: ID.
890987). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTÍNUO DE EQUIPAMENTOS LOGÍSTICOS E DE LIMPEZA. Empresas
vencedoras: BRÁSIDAS EIRELI - CNPJ: 20.483.193/0001-96, R$ 6.690,00; LAZZARI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




